
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA 
N. 30 DEL 26/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE 
ORDINANZA N.29 DEL 26/02/2026 - REALIZZAZIONE DI OPERE DI MODIFICA 
DELLA VIABILITÀ IN CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 362 
VIA XXV APRILE E VIA GOGGETTA - FASE 1- DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA  IN 
VIA DELL'INDUSTRIA NEL PIAZZALE ANTISTANTE I CIVICI 1/A - 1/R DALLE ORE 
07:00 DI LUNEDÌ 2 MARZO 2026 FINO A FINE LAVORI. 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area VI   

 

PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta n.134 del 24 luglio 2024 recante all'oggetto:"Approvazione progetto 
esecutivo per la realizzazione di opere di modifica della viabilità in corrispondenza dell'intersezione 
tra la S.S. 362 e via XXV Aprile, lungo via Dell'Industria per il tratto compreso tra via XXV Aprile e 
via Goggetta (CUP - G21B19000220002)" è stato approvato il progetto per la per la realizzazione di 
una rotatoria in corrispondenza dell'intersezione tra la S.S. 362 e via XXV Aprile; 

- l'avanzamento del cantiere si svilupperà in 5 fasi di lavoro, con decorrenza dalle ore 07:00 di lunedì 
2 marzo 2026, per una durata di almeno 120 giorni lavorativi, salvo proroghe, come da planimetria 
allegata; 

- con  Determinazione n.160 del 21/08/2025 a firma del responsabile dell'Area IV - Servizi sul 
territorio e sviluppo economico - recante all'oggetto:"Lavori di “modifica della viabilità intersezione 
tra S.S.362 Jesina e via XXV Aprile, lungo via Dell’Industria, per il tratto compreso tra via XXV 
Aprile e via Goggetta - Ratifica aggiudicazione definitiva e assunzione impegno di spesa 
(CUP_G21B19000220002 - CIG_B7A27E7589)", è stata incaricata la Ditta “EDILTRES S.R.L.”, 
con sede in Via Alessandro Manzoni, 16 – Monsampolo Del Tronto (AP); 

 
CONSIDERATO che: 
- il piazzale antistante i civici 1/A-1/R di via dell'Industria sarà utilizzato come base del cantiere - 



 
 
 
 
 
Fase 1 -  per la realizzazione delle opere in premessa descritte; 
- per permettere l'accesso alle attività commerciali ed ai servizi situati a ridosso dell'area di cantiere 
è stata riaperta la strada di fronte ai civici 9/A e 11 di via Dell'Industria; 

- per agevolare il deflusso dei veicoli in uscita dalle suddette attività è stata resa percorribile la strada 
che collega via Fonti con via Fonte Giulia - S.P.8 Filottrano - Cingoli/via Grazie - Ord. n.85 del 
18/11/2025; 

- l'accesso e l'uscita alle attività commerciali insediate nella palazzina contraddistinta dai civici 1/A - 
1/R  sarà permesso percorrendo la via retrostante la palazzina stessa; 

- sarà comunque consentita la circolazione di tutti i veicoli in ingresso ed uscita dall'intersezione di 
via Dell'Industria 1/A - 1/R con la S.S.362; 

 
RITENUTO di apportare le modifiche necessarie alla disciplina ordinaria della circolazione stradale, 
al fine di permettere il regolare svolgimento dei lavori programmati con decorrenza dalle ore 07:00 
di lunedì 2 marzo 2026 per una durata di 120 giorni lavorativi, salvo proroghe e comunque fino al 
termine dei lavori, garantendo le migliori condizioni di sicurezza della circolazione e salvaguardando 
l’incolumità delle persone; 

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo Codice 
della Strada; 

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Codice della Strada; 

RICHIAMATI: 

� il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”; 

� il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi 
alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

RICHIAMATO il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Filottrano, approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n° 80 del 28/12/2006; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 
 
 
 
 
VISTO lo statuto del Comune di Filottrano; 

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31/12/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Comandante e Responsabile dell’Area VI fino al 31/03/2026; 

     

O R D I N A 

  

Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate, a partire dalle ore 07:00 di 
lunedì 2 marzo 2026 per un periodo di 120 giorni lavorativi e comunque fino alla fine dei lavori 
di realizzazione delle opere di modifica della viabilità in corrispondenza dell'intersezione tra la S.S. 
362 via XXV Aprile e via Goggetta, come da planimetria allegata: 

- il divieto permanente di sosta con rimozione dei veicoli in difetto ed il divieto di transito per 
ogni genere di veicolo, eccettuati i mezzi di cantiere, nel piazzale antistante i civici 1/A-1/R di Via 
Dell'Industria (detto Piazzale della Confartigianato); 

 

La presente ordinanza annulla e sostituisce l'ordinanza n.29 del 26/02/2026. 

 

La presente ordinanza annulla e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto con il 
provvedimento sopra adottato. 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della ditta 
aggiudicataria dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello schema 
segnaletico di cui al DM 10.7.2002; 

Sarà altresì competenza dell’Ufficio Comunale – settore LL.PP, l’implementazione della segnaletica 
di divieto e preavviso necessaria all'esecuzione della presente ordinanza; 

A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o 
rimossi. Ultimati i lavori, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere ripristinati; 



 
 
 
 
 
 

D I S P O N E 

 

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e dei disciplinari tecnici 
fino alla fine dei lavori, e che sia mantenuta in costante efficienza ad opera dell’organo competente. 
Che la Ditta esecutrice dei lavori garantisca l’incolumità dei pedoni predisponendo dei percorsi sicuri 
al fine di consentire il transito degli stessi. 

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia mantenuta in 
costante efficienza, sia di giorno che di notte, conformemente agli schemi segnaletici dei decreti in 
premessa richiamati. 

Che l’esecuzione della rimozione dei veicoli inottemperanti ai divieti imposti dalla presente 
Ordinanza, ai sensi dell’art. 215 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, verrà effettuata dalla Eurorepar 
Autofficina Carbonari S.N.C. -  Via Gramsci 73 - 60024 Filottrano. 

La Polizia Locale, e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già citato D. Lgs. n. 
285/92, sono incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online. 

       
 A V V E R T E 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 

- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di diritti, 
entro i termini di prescrizione dell’azione civile. 

La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza 

 
 
 
 Il Responsabile dell'Area VI 
 MARIA GRAZIA LO MONACO 



 
 
 
 
 
 


		2026-02-26T19:46:03+0100
	MARIA GRAZIA LO MONACO




